vel Deo uouerit, vel homini promiserit, aliterq; debuerit, implens,  
neq; ob paupertate adducatur aut mentiri cuiquam, aut illa in re  
rò ad vitæ alterius p r e m i u m. Sed antequam disputationem de iustitia  
prosequamur, considerandum mons singula sub allegoria quadam à  
Platone disponi. Primo quidem Cephalus senex. i. caput, p b e r d i s p u  
tationi caput. Deinde Polemarchus, quod et nomine eius significat, prim  
e p r i m u s moderate pugna aggreditur. Deniq; Thrasymachus,  
id est pugnator ferox agit asperius. Socrates aut, id est servator po  
tentiarū relinquentes ad definitionem iustitiae iam pergamus. Simo  
nidem, Pittacum, Bianteum, dixisse ferunt iustitiam esse vera fat  
ri, ac debitum vincuque reddere. Quod quidem ita nonnulli inter  
pretantur: Simpliciter verum cuilibet aperire, & quod accepimus,  
restituere. Id aut ideo Socrates improbat, quoniam insano negat  
me verū patescendum est, neque arma reddenda sunt quæ satis  
dum erat apud te deposituerat. Alij sic exponit: Dare vincuq; quæ  
sibi conuenit, ceu amicis emolumentū, inimicis uero dannum, pro  
desse quidem bonis, malos aut ledere. Id iterum improbat, p  
ræterea quid neminem vincuam ledere decet. Quicunque enim ali  
quid ledit, id ipsum ad opus suum propriamq; virtutem deterius effi  
cit, & ineptius. vt qui canem ledit, ad propriam canis virtutem red  
dit ineptum. Iustitia vero hominis virtus est. Quisquer ergo ledit  
hominem, ad iustitiam facit deteriorem. At iustitia iustitiam nun  
quam minuit, sicut neq; musica opus musicæ destruit. Quamobrem  
non est iustitiam aliquem ledere. Inter h. e. Thrasymachus, quod &  
alijs multi alijs, obicit Socrati, quid responde rursum velit, sem  
per antem interrogare. Te vero latere non debet multis de causis &  
erat enim querere solitum semper potius quam docere. Prima, vt ar  
gantes almoneret in omni etate discendum esse potius quam docen  
dum. Secunda, vt significaret veritatem mentibus per opportu  
nus inquisitionem segregatis a corpore atque erroribus, statim infandi &  
vinclitus. Quod & Anticenna magnopere cōprobat. Tertia, nō sta  
deret rerum formas esse aī nostris ingenitas, per quas ipsa renu  
ritas animis per interrogationem ad eas converteris quandoque sub  
let. Quarta, quo declararet humanam scientiā in negatione quali  
falsi potius quam in ueri affirmatione cōsistere. Adducitur unde  
finitio iustitiae à Thrasimacho, qualis & à Canicle in Gorgia, q  
esse quod est potentioribus vtile. Semper n. potenteres domine ad  
ad vitilitatem suam ferre leges, ac subditos gubernare. Tunc vnu  
ditos inste agere, cu illis parent legibus, quæ sunt ad vitilitatem  
bernantur constitutæ. Socrates hunc ad contradictionem trax  
Quoniam posset princeps per ignorantiam mandare quæ fibinet &  
detimento futura. Quæ si obseruer priuatus, tum iustus erit, quis  
dominanti pareat: tum iniustus, quoniam agat contra dominantib  
litatem. Addit arte quamlibet absolutam, ideoq; minime indigam,  
in tractandis materiis, & hoib; non sive, sed rerum sibi cōvenient  
tarum vitilitati cōsulere, quasi pupilli tutor, medicus agri, natus  
governator: similiterq; magistratum legitimum subditorum vitilib  
prospicere. Siqua vero artis ceu medicina mercedem exigit, non qua  
tenus medicina est, cuius finis est morbi curato, quantum facit, si  
quatenus cum mercenaria quadam & quaestaria cōmiseretur. Atque  
ergo ciuilem omnium perfectissimam, ideoq; minime indigentem aī  
seruilem cōstat multo minus vitilitatis gratia gubernare. Mitto que  
Thrasymachus temere, & cu quædam suimet repugnantia adduc  
cōtra iustitiam. Tu vero nota non decere quenquam petere primis  
tum, & magistratus ambire. Item, siquando honorū virorum es  
stet ciuitas, nō aliter pugnaturos gratia non imperandi, quam nō  
cent imperati cupiditate. Tria vero nunc adverte. Primi, nō malos  
no esse admittendos ad magistratum. Secundum, cives nō malos, q  
libet graue onus gubernandi suscipiant iuentus, imposto quodā  
pmio stipendijs atque honoris. Tertium, probos hoīs qui neque au  
tia, neque ambitione mouentur, eo duxit acutum discrimen metu:  
nocari ad rem. oportere, ne videlicet ipsi deteriorū iniuste genera  
tioni subiiciantur. Plato diuinus intelligit, si quis vñquā diuis, offi  
ciū gubernandi patriæ, si iustum sit, voluntarium esse debere. Sel  
pbatissimi ciuius exemplo null iniquam illorum arrogantiam improba  
re, qui qualibet via semper ambient magistratus, dignitatisq; aucta  
pantur. Qua vero rōne dignitatibus ipsi digni siant, oīo non cur  
rant. Vult ergo id officiū voluntarium esse simul atque necessariū,  
vt vir pbatissimus libentissime patriæ suæ suscipiat gubernacula, sed  
tunc solū id faciat, quando neceſſitas postulat, interea vero cōtem  
plationem pferat actioni: verū rebus quandoque urgentibus actio  
nem circa publicū bonum ad tempus contemplationi propria antep  
nat. Id totū ex epistola Platoni ad Archytam Tarentinum compre  
hendi planissime pot. Confutatur deinceps tyramnic Thrasymachus  
dictū, iustitiam quidem in genere insipiētæ malique, in iustitiae uero  
inge

in genere sapientie bonis; collocans. quod quidem ideo falsum esse monstratur, quia qualibet ars, sapientia quadam est, atque circa que sapiens est, circa eadem est & bona. Vir aut in quauis arte doctus non plus alto docto in actione artificiosa querit, immo pariter aetionem exequi atque similiter. Et quauis doctus adquare tantum velit, indecūm tamē ruit superare. At indecūm temere nonnunquam plus sibi assumere tentat quia in doctus simul atque indecūm. Ille simulius est vir iustus, nihil plus habere cupiens alio iusto, sed aliquid tamen i. virtutis plus misero. Injustus autem indecūm similis tam iusto quam in iusto plus habere contendit. Conclude contra Trasymachum, iustitiam quidem ad sapientie bonis genus, in iustitiam vero ad genus insipientie malis referendum. Adde iustitiam esse infirmata omnium causam. Nam in quolibet cœtu odium & discordiam pariens, infirmissimum primo cœtum reddit, deinde dissoluit. Eatenuis vero consistere cœtus potest, quatenus nonnihil distributio nis iuste seruatur. Per iustitiam ergo consistit, per iustitiam vero dissoluitur. Per illam & sibi inicem, & alijs est amicus, per hanc videlicet mimicus. Quod aut in qualibet congregazione, idem & in quolibet animo iustitia & iustitia facit, ut iustus quadem secum ipse consentiat, amicusq; sibi sit, & hominibus, atque superis. Illi iustissimi sunt, ut non mirum sit iustum illis simile etiam amicum esse. Injustus aut in his omnibus omnino contra se habet. Præterea res quilibet proprium quoddam habet opus. Requirit quoque virtutem propriam, quandam scilicet facultatem per quam apertissime propriū perficiat opus, sine qua id efficere nequit. Cum igitur anima propriū quoddam habet, ceu consilere atque gubernare, multoq; prius et viuere, propriam quoque virtutem exigit, per quam haec comodissime peragat, qua sublata laborat. Virtus autem animi iustitia est, in iustitia vero virtus. Quapropter per iustitiam perfectè consilium & gubernat, viuere feliciter. Sublata vero iustitia, contraria. His diebus primus liber cum quadam correptione concluditur. Nempe cum prius dicendum esset quid iustitia sit quam qualis, factum est hac dies econverso, dum Socrates partim disputantes sequeretur, partim per notiora principia disputans, audientium tum ingenio indulgeret, sum facultati consuleret.

SOCRATES, GLAVCO, POLEMARCHVS, THRASYMACHVS,  
ADIMANTVS, CEPHALVS.

ESCENDERAM heri in Piræu una cum Glaucone Aristonis filio, ut & Deam precarer, & celebritatem spe etarem, quoniam modo acturi essent, quæ tunc primum agebant. Pulchra igitur mihi patria pompa visa est: sed nihilominus, ut videbatur, deces fuit ea quam Thraces mittebant. Cum vero & preces egismus, & spectaculo interfui, in urbem regre diebamur. Aspercerat autem procul nos redeentes domum Polemarchus Cephalii filius, seruumq; currentem mittendo, expectare iubet. A tergo igitur ueste me apprehendens seruus, iubet vos, inquit, Polemarchus manere. Egoq; ad eum conuersus, ubinam ipse esset, interrogavi. At te pone sequitur, inquit. Verum expectate. Expectabimus respōdit Glauco. Ac paulo post Polemarchus venit, unaq; Adimantus Glauconi frater, & Niceratus Nicie filius, & alij cōplures, qui a pompa venire videbatur. Igitur Polemarchus, videmini, inquit, o Socrates, tanquam abituri ad urbem contendere. Non male, inquit, coniectas. Videbasne, inquit, quot sumus? Quidni? Aut ergo his fortiores esse vos oportet, aut manere. Vnum hoc concedetis, inquit, vos videlicet permissores abire nos, si persuaderimus dimittendos esse. Numquid persuaderitis, inquit, non auditur? Nequaquam, inquit Glauco. Perinde itaq; tanquam audituri non sumus, inquit, deliberate. Tunc Adimantus, Nescitus, inquit, vespere facibus cursum equorum ludendum in honorem Deæ? Equorum cursus

inquam? Nouum hoc certè facēsne gestantes, et vicissim illas sibi tradēt, equisq; certabūt? An ita dicas? Ita prorsus, inquit Polemarchus. quare aut potentiores sitis necesse est, aut hic maneatis. Nocturna p̄trea sacra per agentes digna certè spectatu. Surgemus n. post cœnam, eaq; sacra spectabimus, aderimusq; illic inter multos familiares, & cōfabulabimus. Sed manete, nec aliter facite. Atq; Glauco, videtur, inquit, manendū esse. Verum si videatur, inquit, sic facere oportet. Profecti igitur sumus domū Polemarchi, ibi reperimus & Euthydemū & Lygia Polemarchi fratres, Trasymachū Calcedonium, Charmetidem Peaneū, et Clitophontem Aristonym filium. Erat & intus pater Polemarchi Cephalus, valde quidē senex, ut mihi videbatur, diu nang eū non videram. Se debat autem coronatus in quodā cervicali, & sede. In aula enim sacrificauerat. Cōsedimus igitur iuxta eū plerisq; sedibus in orbē dispositis. Quamprimum itaq; me conspicatus est Cephalus, salutavit, dixitq;: O' Socrates, raro admodū ad nos accedis, in Piræu descendens. Oporteret autem. Nam si ego adhuc valea, ut in urbem venire possem, minimū opus esset ut tu huc ad nos, sed nos ad te tendemus. Nunc autem te huc crebro aduentare decet. profectio quāto magis me corporis voluptates deficiunt, tanto cupiditas cōfabulandi, & voluptas quam ex ea re capio, augeatur. Hoc igitur age, et una cū istis iuuenibus huc ad nos veni tanquam ad amicos apprime familiares. Atqui inquit ego, o Cephe. Valde quidē delector senilibus sermonibus. Videtur n. mihi audire ab his oportere, qui uia altera audiēdūt. Seniles sermones liben ter audiēdūt. inquit, que et nobis fortasse peragēda erit, quam aspera, et difficilis, vel quam facilis sit, et peruvia. Atq; ex te libenter audirem, quidā de hac re sentias, cū huic atatis perueniris, quod in limine senectutis esse poetae dūnt, virū difficultatē vita, vel quo ipsum enuncies. Ego tibi per souem, inquit, dicā, o Socrates, quod mihi videatur. Sæpe conuenimus plerique fermè aequales, antiquum illud seruantes proverbiū. Plurimi ergo nostrū in eo cœtu lamentantur, voluptatum quibus in iuuentute fui licuit, desiderio affecti, & rem venereum & consuua ceteraque generis eiusdem recordati, graniterq; ferunt, tanquam maximis priuati rebus, & tunc quidem se bene vixisse affirmant, nūc autem ne vivere quidem. Nonnulli De senectate etiam domesticorum coniuncta contumeliasq; deplorant, cōmodis, & in hoc senectutem maximè accusant tanquam maximo rum sibi causam malorum. Mihī autem huiusmodi homines haud iure senectutem ut horum causam culpare videbuntur. Nā si haec causa esset, et ego eandem esse passus propter senectutem, & reliqui omnes qui ad id atque deuenierunt, verum ego etiam multis non ita affectos inueni, et cum Sophocle nonnunquam fui poeta, qui cum à quodam quoniam pacto in venereis se habere, interrogaretur, et an posset mulieribus admisceri, recte respondit: Bona Verba quæso, o amice, libentissimè hac tanquam fariosum agrestemq; dominum aufugi. Perbelli igitur & tunc illi Sophocles p bellum respondisse mihi visus est, & nunc non minus. Omnino sponsum.

Si modesti & faciles sint, haud nimis senectus his laborio  
sa contingit. Sin contraria, & senectus, & inuentus, o Socrates, his difficultis. Tum ego mirifice his quae dicebat delectatus, pluragi audire cupiens, ita eum ad reliqua prouocavi. Existimo profecto, o Cephalo, multos, qui ita dicunt, minime hæc admittere: Verum putare facile senectutem ferre te propter diuitias potius quam propter mores. diuitibus n. multa solatia adesse dicunt. Vera, inquit, dicas. Non n. admittunt, & dicunt quidem aliquid, non tam quantum dici posset. Verum illud Themistocles pulchre se habet, qui Seriphio cuidam sibi per contumeliam obijcenti, quod non per seipsum, sed eius patriam tantum esset gloria consecutus, ita respondit. Equidem si ipse Seriphius esset, in eadem gloria vineret, tu vero si Atheniensis, minime. Idem quoq; aduersus eos, qui quoniam non sunt diuites, grauiter senectutem ferunt, dici pot, quod neg vir ipse modestus iniquè senectutem ferret cum paupertate, neq; immoderatus cum diuitijs facile. Vtrum, aut inquit ego, ex his quod habes plura tibi à maioribus relata sunt quam acquisiui, an cōtra? Non nihil acquisiui, inquit, o Socrates: medius n. in pecunia extiti inter patrem & atum. Anus nēpe meus Cephalus tātundem ferè quātum nunc mihi est accipiens supradicatum accumulauit. Lysanias aut pater minores etiā eas opes quam nunc sint, effecit. Ego autē sat habeo, si nō minores istis relinquo, sed aliquāculo maiores quam accepi. Hac ego ideo interrogavi inquam, quoniam mihi videbaris non multum diuitias admirari, quod quidem plurimum i' faciunt, qui sibi eas non peperere. Qui autem illas parauerunt, duplo magis quam alijs amant. Quemadmodum n. & poeta poemata sua, et filios patres diligunt, eodem modo qui acquisiuerunt pecunias, illis student tanquam operi suo, non ad usum necessitatemq; ut alijs. Ex quo difficultis eorum est familitas, cum nihil aliud p̄ter diuitias laudare velint. Vera, inquit, narras. Et Valde quidem, inquit ego. Sed hoc etiā mihi declarata. Quid boni maximē ex diuitiarum possessione te existimus cosecutum? Quod, inquit, nō multus forte persuaderē, si dixerim. Certo scies, o Socrates, quod postquam eō deuenit aliquis, ut breui iam moriturum se opinetur, incidit in eum timor, & cura quādam eorū quā in superiori vita neglexit. Etenim fabulae quā de inferis dicuntur, quemadmodū eos qui iniusta & egerunt personas illic dare oporteat, irrisa hactenus mouent tunc animū, ne forte verā sint sufficiantē. Atq; ipse sive propter senectutis debilitatem, seu quod alteri uitae propinquior illa acutius inficit, solecitudinis et timoris plenus redditur, atq; reputat examinatq; siquem iniuria aliqua afficerit. Qui ergo inuenierit multas eius in vita iniquitates, ex ipso somno tanquam pueri frequenter excitus extimescit, & pesima in spe vivit. Qui autem nullus iniuria sibi conscientis est, huic incunda fides semper adeſt optimā senectutis nutritrix, quemadmodū Pindarus ait. Scite nāq; ille, o Socrates, illud cecinit. Quicunq; videlicet iuste sancte, vita exigit, dulcis eum spes comitatur cor nutriendis, senectutē fouens, quā maximē hominum volubilem gubernat animū. Bene igitur & apprime mirandum dicit. Ad hac Modestus ho ego existimo pecuniae possessionem plurimi facienda esse, minibus plu non cuius homini, sed modesto & equo. plurimum ad id rimi facien dum esse per confert pecuniarum possessio, ut quoniam illuc intrepidus procuriam. fiscatur, cum neq; inuitum quempia circumuenerit, neq;

Partarum  
quam pos-  
sessarū diui-  
tarū amor  
mator.

Partarum  
quam pos-  
sessarū diui-  
tarū amor  
mator.

Pindarus.

Spes nutritrix  
optima sene-  
cens.

Modestus ho  
ego existimo pecuniae possessionem plurimi facienda esse,  
minibus plu non cuius homini, sed modesto & equo. plurimum ad id rimi facien dum esse per confert pecuniarum possessio, ut quoniam illuc intrepidus procuriam. fiscatur, cum neq; inuitum quempia circumuenerit, neq;

mentitus fuerit, neq; debeat vel votas Deo victimas, vel pecunias homini. Habet p̄terea et utilitates alias, ac sa nē permultas. Sed si unum vni cōferatur, o Socrates, nō minimum ego ponerem ad hoc homini mentem habenti, imo plurimum cōferre pecunias. Egregie loqueris, inquit, o Cephalo. Hoc autē ipsum, iustitiam scilicet, vtrum ita simpliciter veritatem dicimus esse, et reddere quod quis accepit? vel hæc eadē facere, alias iustum, alias iniustum est? Quod hinc appetat. Vnusquisq; n. diceret, si quis ab amico sanā mentis arma accepit, idem vero in sanus repeatat, nō oportere ea reddi, neq; iustum esse eum qui reddat, vel rursus homini sic affecto vera oīa dicat. Recte, inquit, loqueris. Nō ergo hæc est iustitia definitio, Vera dicere, et deposita reddere. Recte nūmum dicit, o Socrates, sermonē subjiciens Polemarchus inquit, siquid credere decet Simonidi. Hic Cephalus, sermonem vobis trado, inquit. Nā sacra me curare oportet. Nunquid Polemarchus, inquit, tibi hæres est? Et ille quidem arridens, est profecto, inquit, et simul ad sacrificandū dices sit. Dic, inquit, igitur sermonis hæres, quid recte dicit de iustitia a Simonide afferis? Quod, inquit, iustum esse dicit debitū unicuique reddi. Atq; hæc dices recte loqui uidetur. Atqui nō facilē, inquit, est fidē Simonidi abnegare. Sapiens n. et diuinus vir. Verū quod dicit, tu fortasse intelligis, o Polemarche. ego autē ignoro. Manifestum n. est, non hoc eum dicere quod paulo antē dicebamus, scilicet depositum alicui non sanō reposenti reddere. Atq; debitū quodāmodo est hoc, quod depositū est. Nōne? certe, inquit. Reddendum autē, neq; tamen tunc, quid aliqui nō sanus repeatat. Vera dicit, inquit ille. igitur quām hoc dicit Simonides, quando iustum esset, debitū reddere. Aliud per souem. Amici n. patat amicos bene facere debere, non autē male. Intelligit quidem quod minimē debita redderet ille, quera quo debitus accepisset, aurū redderet, siquidem retributio, et receptio noxia foret, amici autē essent iniucem, qui recipit & qui reddit. Nōne sic dicere affirmas Simonides? Su prorsus. Quid autē inimicus reddendum est quod debuit? Oīo quod illis debetur. Debetur autē inimico, ut arbitrari, ab inimico quod cōuenit, malum videlicet aliquid. Ergo poeticis velaminibus significavit Simonides quid iustum sit. Iudicabat n. ut appareat, iustum esse, tribuere quod cuī conuenit. Hoc autem debitum appellauit. Verum quid putas ipsum dictum, signum eum roget? o Simonides, quānam facultas, & quibus, & quid tribuens debitum & conueniens, medicina vocatur? Quid nobis responsurum existimas? Nempe quā corporibus medicata, cibos, potionē. Atq; eodem pacto si idem percōtetur, quāars & quibus & quid præstans debitum & conueniens, coquinaria nominatur, quid illi potissimum refōdebit? Quā suauia obsonijs condimenta. Age itaq; quāars & quibus & quid tribuens. Iustitia nūcupabitur? Si autē dicta sequi oportet, ea est iustitia quā amicis utilitates, inimicis detrimenta reddit. Ergo bene amicos, male inimicos afficere iustitia dicit. Ita mihi videtur. Quis maximē pot morbo laborantes amicos bene afficeret? Inimicos autē contraria, & ad bonam valitudinem, & ad malam? Medicus. Quis autē nauigantes ad maris perculū? Gubernator. Iustus vero in qua actione, & ad quod opus maximē potest amicis prodeſſe, inimicis no-

cere?

cere? Impugnando & propugnando, ut mihi quidē videretur. Non agrot antibus, o amicè Polemarche, medicus est inutilis. Verum dicas. Non nauig antibus, gubernator. Certè. Nū igitur non pugnantibus iustus inutilis erit? Haud hoc admitto quidem. Ut ilis igitur & in pace, iustitia. Ut ilis. Agricultura quoq; in pace utilis. nōne? Et hæc. Ad fructū perceptionem. Sanc. Et coriaria. Utiz. Ad structurā velut calceorū. Plas. Quid aut de iustitia? Ad quē usum aut q̄stum eā in pace utile dices? Ad cōmercia Socrates. Cōmercia verò dicis cōicationes, vel aliud quid? Istud ipsum. Nū igitur iustus bonus & utilis erit in digerēdis talis cōicator? An ille qui talo ludit? Ille profecto. Atqui in laterū lapidumue structura melior & velior socius ipso architecto iustus erit? Minimè. Sed in qua cōione iustus melior erit quam citharista cōicator, quemadmodum citharista iusto in pulsandis chordis utilior? In argento, ut mihi videtur. Non tamen, o Polemarche, ad utendū argento, quando oporteret equos vendi argento vel emi. Tunc sanè māgo utilior esset. An nō? Apparet. Et quādo nauigū, faber nauis, siue nauta? Videtur. Ad quem igitur cōem usum auri vel argenti iustus alijs est utilior? Quādo id deponere volumus, & saluum esse, o Socrates, cupimus. Nunquid dicas, quando nihil oportet ipso vi, sed cōdere? Prorsus. Quādo igitur inutile est argentū, tunc utilis in ipso iustitia. Apparet. Et quādo falce oportet custodiri, iustitia utilis est et priuatim et publicē: quando aut vi, vinearū cultura? Paret. Dices præterea cūm clypeū & lyram opus est custodiare, non aut in usum promere, utile esse iustitiā? Quando autē vi his volumus, tunc disciplinā armorū & musicā esse utile? Necesse est. Atq; de alijs oībus similiter est dicendū: Iustitiā scilicet in usu rerum inutile esse, quando verò non utimur, esse utile? Apparet. Nō multo igitur studio, o amicè, digna est iustitia, si tantū sit ad inutilia utilis. Verum hoc consideremus. Nōne qui ap̄fissimus ad percutiendū est in pugna siue pugili, seu quavis alia, idem quoq; & ad cadendum? Prorsus quidē. Nū igitur & morbi quicq; vitare & occultare poterit, idē & inferre valebit? Mibi quidē videtur. Atqui exercitus ipsius idem optimus est custos, qui hostium & cōsilia & alias actiones furatur. Sic est profecto. Cuiuscung ergo quis aptus est custos, eiusā & fur est aptus. Apparet. Ergo si maximē seruare argentū poterit iustus, poterit & furari. Ita ratio iudicat. Fur itaq; aliquis esse iustus ipse apparat, viderisq; ab Homero didicisse. Ille. n. Autolycum maternum Ulyssis aut admiratur, eumq; affirmat p̄ ceteris & furto & iureiūdō valuisse. Videtur igitur iustitia & secundū te & secundum Homerū atq; Simonidem furatoria qdā facultas esse ad emolumētū quidē amicorum, detrimentum inimicorum. Nōne ita dicebas? Minimè per rouem. sed nondū noui quid dixerim. Hoc. n. mihi adhuc videtur, prodesse amicis iustitiam, inimicis obesse. Amicos aut dicas tu esse, utrum eos qui vnicuiq; boni utilesq; videantur, vel qui sunt, & si non videantur? & inimicos cōdē modo? Decens est amare quidē quos bonos et utiles quis putet, odisse aut quos malos & inutiles arbitretur. Nōne in hoc aberrant homines? ut videantur multi sibi boni & utiles esse, quū mali sint & inutiles? multi autem contrā? Aberrat

certē. Istis igitur boni quidem inimici, mali aut amici. Valde quidē. Attamen iustū tunc istis, malos quidem iuuare, bonos aut lēdere. Apparet. Atqui boni quidē iusti sunt, talesq; ut nihil perpetrent iniuste. Vera loqueris. Secundum verò sermonē tuum eos qui nulla iniuria afficiant, iustū est lēdere. Minimè, o Socrates, prava n. hec oratio. Iustum ergo eos qui iniurient lēdere, iustos verò iuuare. Probabilior hæc oratio quam superior. Continget ergo multis eorū qui in iudicandis amicis errant, iustū esse ut amicos lēdat: mali. n. quandoq; amici ad sunt: atq; item ut inimicis prosint, cū quandoq; sint boni. Atq; ita contraria dicemus eorum q̄ proferri a Simonide dicebamus. Ita prorsus accidet. Sed retrahemus. Vide mur. n. non recte amicū inimicumq; posuisse. Quid hac in positione dānas Polemarche? Quod diximus amicū esse eū qui bonus & utilis. Quo id in præsentia corrigemus? Amicum dicemus eū qui bonus utilisq; & videatur, et sit. Eū verò qui videatur quidē, sed no sit, videri quoq; amicū, nō tamen amicum esse. Atq; eadē ratio de inimico erit. Amicus igitur, ut videtur, hac rōne bonus erit: inimicus aut malus. Prorsus. Iubes nos addere iusto ali quid ad ea q̄ dicebamus? Dicebamus porrò iustū esse amico prodesse, inimico nocere. Nunc autē vis dicamus iustū esse, ut amicū qui bonus est, iuuemus: inimicū qui malus est, cōtrā lēdamus? Per pulchritudine mihi quidē hoc pacto dici videtur. Est igitur viri iusti aliquem hoīum lēdere. Decet sanè prauos & inimicos lēdere. Detrimēto affecti equi, meliore sne an deteriores sunt? Deteriores. Nū ad canum virtutē, an ad equorū potius? Ad equorū. Nōne & canes lāsi deteriores ad canū non ad equorū virtutē efficiuntur? Necessario quidem. Hoīes itaq;, o amicè, detrimēto affectos, nōne peiores ad virtutem hoīum iudicabimus? Omnino. Atqui iustitia nōne humana virtus est? Est plane. Necesse itaq; erit lāsos hoīes iniustiores fieri. Videtur. Possuntne igitur, inquit ego, musici ipsa musica aliquos amusos reddere? Nequaquā. Nunquid & equites equestri, ab equestri peritia alienos? Nō licet. An insti viri iustitia ipsa iniustos? Et ad summā, virtute ipsa boni malos facere possunt? Nō certē. Non. n. caloris existimo opus esse frigidū aliquid reddere, sed contrarij. Sic est. Neg. siccitatis humidum, sed contrarij. Valde quidem. Neg. igitur boni lēdere est, sed eius contrarij. Videtur. Iustus aut bonus. Oīno. Nō igitur iusti opus est, o Polemarche, nocere iusti opus vel amico vel alteri cuiquā, sed cōtrarij eius iniusti. Vē re alicui.

Siquis ergo iustum esse duxerit debita cuīq; tribui, deberi aut intellexerit inimicis à iusto dāna, amicis vilitatem, haudquaquā sapienter iudicadus. Neg. n. Vera hæc. Constitit nāq; nullo modo iustum esse, quenquā lēdere. Fatoeque equidē. Pugnabimus itaq; vñā ego ac tu, siquis hoc afferat vel Simonide, vel Biatem dixisse, vel Pittacū, vel aliquē alii sapientū beatorumq; virorū. Equidē pugnare tecū vñā aduersus eum paratus sum. Sed nosti cuius mihi esse hac sūta videatur, qua iustū afferitur prodesse amicis, inimicis obesse? Cuiusnam? Periādri esse existimo, vel Perdicca, vel Xerxis, vel Ismeniā Thebani, aut alterius cuiusdā opulēti uiri, maxē a se posse putatis. Vera nimū loqr̄is. Postquam hoc minimè appareat aut iustitia esse, aut iustū, quod aliud hoc esse quis dixerit? Thrasymachus autem sapientis

disputantibus nobis contradicere concupuerat, sed à præsentibus qui nos audire desiderabant, prohibitus acquiecerat. Postquam vero finem dicendi fecimus, atq; ego hæc dixi, non ulterius se continuuit, verum seipsum colligens tanquam fer a qdā in nos impetum fecit, quasi nos protinus discepturus. Itaq; ambo, ego atq; Polemarchus, exterriti sumus. Ille vero exclamauit, quæ vos nugas habetis, o Socrates, occuparunt? Quid due inuicē insanitis, vobis ipsis succumbentes? Quod si reuera nosse cupis iustū quid sit, me interrog a solū, néne vincere concupisce reprehendendo, postquam tibi responde sum fuerit, at aduertens facilius esse interrogare quam respondere. Sed tu ipse responde quid esse iustū existimes: neq; mihi dicas quod decens sit, neq; quod utile, neq; proficiū, neq; conducibile, neq; conferens: verum plane & perspicue mihi edisse quid dñā dicas. Neq; n. admittam, si hmōi nugas induxes. Hac ego audiens, exterritus sum, & ipm intuitus, metuebā: atq; vt arbitror, nisi prior eū aspexisset quam ipse me, mutus penitus evasisset. Nūc quādo oratione ipsa exasperari cœpit, respxi ad eū prior, quo circa responde illi potui, subremiscensq; dixi, O Thrasymache, ne nobis sanias. Si n. in sermonis inuestigatione lapsi sumus egoq; & hic, pro certo habeto inuitos errasse nos. profecto si aurum rimaremur, nunquā sponte ita succumberemus inuicē inquirendo vt inuentione impediremus. Quare ne existimes, cum in p̄sentia iustitiam perscrutemur, rē auro multò preciosiore, usquead eo inuicem nos ignave concedere, vt non oī studio annitamur, quo ipsam plane competriamus. Sed vt puto eā affequi nō valemus. Quapropter nostri multò magis vos sapientes misereri decet, quam vrgere. Tunc ille hæc audiens, valde Sardonice profuseq; risit, & o Hercules, inquit, hæc illa solita est Socratis ironia. Verū hæc ego cognoui atq; prædixi, quod tu respondere quidē nolles, sed ironia potius vtereris, & deniq; oī a faceres potius quam interrogati cuiquā responderes. Sapientis inquā es, o Thrasymache, recteq; nosti, quod si quem interrogares, quot duodecim sunt, interrogansq; pdiceres, ne mihi dicas amicè duodecim esse bis sex, neq; ter quatuor, neq; sexies duo, neq; quater tria, alioquin minimè hmōi nugas admittā, nemo tibi sic interroganti responderet. At si tibi dixerit, quō, o Thrasymache, dicas, ne responderet eorū q; prædixi quicquā? Verū, o mirabilis vir, neq; et si horum aliquid est xy illud respondeā, sed alienū quiddam à vero? Vel quo pacto id aut? Quid tu illi ad hæc? Esto, inquit. Sed quam hoc illi simile est? Nihil prohibet, inquam ego. Quāvis n. simile non sit, si tamē interrogato illi simile videatur, putāsne illum minus ex hoc quod sibi videbitur responsum, siue nos interdicamus, siue non? Sic & tu facies, inquit? & aliquid eorum q; interdixerā, respondebis? Quid mirū, inquā ego, si inquirenti mihi sic videretur? At si ego alia responsum, inquit, de iustitia demonstrauero præter oēs istas, istisq; meliore, qua te dignum pena putabis? Quānam alia, inquā ego, quam ea q; conuenit ignorantī? Conuenit aut ut à docto discat. & ego igitur hoc pati me dignū existimo. Quām facetus es, inquit: uerū p̄ter hoc quod dixi, et pecunia tribues. Cū videlicet aderit. Imo vero adest, inquit Glauco, pecunia. Dic iā Thrasymache, neq; n. deerit argentū. Quinetā nos oēs pro Socrate isto spondemus. Ita prorsus existimo scilicet, vt suā Socrates seruās cōsuetudi-

nem, nihil respondeat, sed respondeat orationē accipiens reprehendat. Quonā pacto inquā vir optimè responde quip posset, primo quidē qui neg. sciat, neq; scire se pdicet: deinde siquid de his existimet, tamē à viro nō mediocris autoritatis prohibitus sit q; existimat dicere? Sed te magis aquū est dicere. profiteris n. scire, licetq; tibi differere. Gere igitur mihi morē, neq; inuidas Glauconem istum aliosq; docere. Hec ego cū dicerē, Glauco ceteriq; hoc idē ipm orabant. Eratq; manifestū Thrasymachū maxima cupiditate dicendi affici, vt se ostentaret. Arbitrabatur n. habere optima q; responderet, verū simulabat instare vt ego responderē. Tādem vero concepsit. Hacq;, inquit, Socratis est sapientia, ipm quidē nolle docere, sed ab alijs dicere, nullamq; gratiā inde referre. Quod ego ab alijs dicam, verū, inquā, dicas: quod autē gratia non referam, procul est à vero. Persoluo n. quā possū, poſū autē lundare tantū. Argentū vero non habeo. Quāta vero indulgetia istud efficaciam, si quis mihi benē dicere videatur. intelliges mox cū responderis. Existimo n. te benē dictūrum. Audi igitur, inquit ille. Affirmo quidē iustum nihil aliud esse quam quod potentiori utile. Cur nō laudas? Scio noles. Siquidē didicero, inquā, primo quid dicas. Nunc autē nondū noui cū dicas iustum esse quod potentiori est utile, quid velis inferre Thrasymache. Neq; n. tale quid dicas. Si Polydamas nobis fortior athlet a sit, & sita quidē conferat bouilla ad corpus, hunc cibū esse & nū illo debilioribus utile simul & iustum. Molitus nimium es, inquit, o Socrates, atq; hæc accipis dicta, quā deputare maximē sermonē posis. Hand est ita uir optimus quā. Sed tu planius hoc enarrā. An ignoras, inquā, iustitū has quidem à tyrānis, illas vero à populo, nōn ab optimatibus gubernari? Noni equidē. Nōnne inquis ciuitate id plus pot, quod imperat? Quidni? Fert autē leges principatus quisq; ad suā semper utilitatē, populari quidē gubernatio populares, tyrānica vero tyrānicas, in ceterisq; similiter accedit. Ponentes autē leges, ostendunt id iustum esse his qui subiecti sunt, quod sibi sit utile, atq; hoc trāgredientem puniunt, tanquā iustitia & cōtrā leges agentem. Hoc igitur est vir optimē, quod ego dico, in cunctis ciuitatibus idem esse iustum quod illi principiū conferat. principatus autē ubiq; utopē poterior dominatur. Quare cōstat recte colligēti, ubiq; id hoc esse iustum quod potentiori cōducat. Nūc demū, inquā, quid dicas intelligo. Verū autē idne sit, tentabo perdiscere, Utile quidem & tu respondeisti iustum esse Thrasymache, quāquā mili ne id responderē, interdixeras. Accedit autē illud ultra utile, quod dictū est potentiori. Exigua fortitā, inquit, hæc additio. Nondū manifestū est inquā, magnāne sit an parua. Sed quod hoc inuestigandū sit an vera dicas, perspicuum est, postquā iustum esse cōferens quidā ego confiteor, & tu addis potentiori cōferens, ego autē ignorō, cōsiderādum erit. Cōsidera, inquit. Facia, inquā, ac mihi dicas, parere dominantibus iustum esse afferis? Equidē. Verū qui imperant in ciuitatibus quibusq;, sine errore sunt semper, an errat quandoq? Errare interdū possunt. Nōnne igitur cū leges ferre aggrediuntur, partim recte ferunt, partim vero nō recte? Si existimo. Recte autē ferū, cū sibi utilia statūt: nō recte, cū cōtrā? Itāne, an aliter dicit? Ita prorsus Quā vero tulerint obseruāda sunt ab his qui subiecti. Atq; i. iustum. Quidni?

Non solū itaq; secundum sermonem tuum iustū est id age-  
re quod cōducat potentiori, sed contrā quoque quod ol̄it.  
Quid ait? Quid & tu. Ut quidē mīhi videor. Verū di-  
ligentius inquiramus. Nōne tam conuenit inter nos, prin-  
cipes nonnunquā ea imperare, quæ ab eorū vtilitate aber-  
rent: atq; et quacunque ipsi imperente, iustum esse ut qui  
subiecti sunt obseruent? Nōne hāc inter nos conuenere?  
Ita vt opinor. Putato igitur inutile imperātibus et potē-  
tioribus facere, iustū esse, abs te esse cōcessum: quando-  
quidē imperantes ea quæ sibi mala sunt, ex insūcia impe-  
rant. Tu aut̄ iustū esse, affirmas, hāc facere quæ ab illis  
imperatur. Nōne tunc, o sapientissime Thrasymache con-  
tingit iustū esse contrarium facere eius quod tu dicebas?  
Quod n. potentioribus inutile est, subiecti quodammodo im-  
peratur. Hic Polemarchus. Per Iouē, inquit, manifestis-  
sima hāc sunt, o Socrates. Ita prorsus, si tu testis, inquit  
Clitopho, accesseris. Quid opus, inquit, est testibus? Ip-  
se n. Thrasymachus cōficitur principes nonnunquā quæ si-  
bi non cōducant, imperare: quæ quidē perfici ab inferiori-  
bus, iustū sit. Nam facere, inquit Clitopho, q; à princi-  
pibus imperantur, iustū esse posuit, o Polemarche Thra-  
symachus. Etenim potentiori, inquit Polemarchus, utile,  
o Clitopho, iustū esse posuit. Hāc aut̄ virag ponens, con-  
fessus est rursus quandog; potentiores quæ sibi vtilia non  
sunt, inferioribus imperare. Ex his aut̄ concessionibus se-  
quitur, vt nō magis quod potentiori utile quam quod inuti-  
le, iustū sit. Ad hāc Clitopho, Potentiori, inquit, utile  
hoc vocabat Thrasymachus quod sibi cōferre potentior exi-  
stimat, idq; agendū esse subiectis, atq; esse iustū. Sed  
Polemarchus, Non sic à Thrasymacho dictū est, inquit.  
Nihil inquā referet, o Polemarche. Quòd si nūc ita dicit  
Thrasymachus, sic & nos accipiamus. & tu mihi dic, o  
Thrasymache, hōcne est quod iustū dicere nōlebas potentiori  
utile, scilicet quod ipsi utile videatur, siue conferat, siue  
nō conferat? Itāne? Minimè, inquit. An vero tu me  
ēū putas, qui aberret, potentiorē vocare cūm peccat? Exi-  
stibam, inquā, te sic dicere, quādo principes non esse  
oī no extra errore, sed peccare quandog; confitereris. Syco-  
phata profcl̄o es in sermonibus Socrates. Siquidem circa  
agrotates aberrantem, statim medicū appellas, quatenus  
errat. Vel cōputatorem cūm in rōne ponenda peccet, tum  
ēū peccat, secundū hunc errorem. Sed vt existimo, ita lo-  
qui cōsueuimus, quòd medicus & rōni supputator et grā-  
maticus errat. Arbitror tamen nullum istorū quatenus  
est id quod appellamus quenquā, peccare. Quare secundū  
exactam rōnem, quando & tu ad viuū rescas, nullus ar-  
tifex peccat. Quisquis n. peccat, deficiente scientia pec-  
cat, in quo sane nō est artifex. Quapropter artifex, vel  
sapiens, vel princeps nullus peccat tunc cum princeps est.  
Sed quiūs diceret et medicū peccasse, & principe peccas-  
se. Huismodi igitur aliquid restodisse me tibi existima-  
to. Illud vero exacta rōne dicendū, principem quatenus  
princeps est, non peccaret nō peccante aut̄, quæ optima si-  
bi sunt, imperare. Hoc uero ijs qui sub imperio eius sunt,  
faciendū est. Quamobrē ut à principio dicebam iustū esse  
aio, quod potentiori cōducit, facere. Nū tibi videor, o  
Thrasymache sycophat̄a instar calumniari? Et maxime  
quidem. Putas n. me ex cōposito, inquam, te ita interro-  
gare aggressum, vt modo interrogabā? Atqui penitus,  
inquit, hoc noui. Sed nihil proficies. Neg. n. me tua latet

insidiæ: neg. cū lateant, vim verbis inferre valebus. Mi-  
nimè hoc aggrederer, o leate, inquam. Sed nequid tale  
rursus nobis accidat, distinguere virū principem et potē-  
tiri dicas secundū nulgus, an secundum exactam rōnem,  
quod & tu paulo ante dixisti: cuius utile, cū potentior  
sit, iustū est ut a subiectis efficiatur. Exactissima, in-  
quit, equidem rōne imperantem dico. peruerte hāc tuis  
istis, si potes, cauillationibus Socrates. Evidē nulla in-  
re abs te superior. neg. n. poteris. Putasne, inquā, adeo  
me furere, vt leonē tondere audeā, & Trasymacho insi-  
dias tēdere? Certe aggressus es, inquit, cū tamen nihil as-  
sequi possis. De his satiū dictū fuerit, inquā. Sed mīhi  
dicito. Qui recta rōne est medicus, quemadmodū paulo  
suprà ipse dicebas, utrū pecuniarum cōquisitor, an agrotā  
tū est curator? Atq; de eo dicas qui reuera sit medicus.  
Morborū certè curator. Gubernator aut̄, qui reuera sit gu-  
bernator, nautarū princeps est, an nauta? Nautarum  
princeps. Nihil existimo hoc esse faciendū, quod in nau-  
nauget, nec nautā esse vocandū. Non. n. propter nauigā-  
tione gubernator appellatur, sed propter arte ipsam nau-  
tarum principatu. Vera loquerū. Nōne istorū cuiq;  
aliquid utile est? Est prorsus. An nō ad hoc tēdit ars,  
vt quod utile sit cuiq;, inuestiget atq; p̄beat? Ad hoc ip-  
sum. Nūquid unicuiq; artē est aliquid aliud utile, q; ut  
sit quād maximē absoluta? Quid istud interrogas? Quē  
admodū si me rogares, an corpori satis sit esse corpus, an  
cuiuspiā alterius rei indigeat, responderem oī no indigere.  
Et propter hoc ars quidē medicina nunc inuenta est, quo-  
nia corporis debile et infirmum est, neg. sibi sufficit. Ut er-  
go huic vtilitatē afferat, ipsa ars est inuēta. Sed nū tibi  
videor vera dicere? Vera prorsus, & inquit. Quid aut̄?  
Ars ipsa medicinæ, vel alia ars, per se quidē ita debilis  
sit, vt aliqua virtute indigeat, quemadmodū oculi visu,  
aurē sue auditu, propter quod in ipsi opus sit aliqua arte q;  
inuestiget p̄beat q; quæ ad hāc eadē conferant? Virū et in  
ipsa arte inest deficitus aliquis, et indiget vnaquæq; ars  
alia arte, quæ ipsi quod utile consideret, et illa itē alia in-  
diget alia, ita vt in infinitū procedatur? Vel quæq; sibi  
ipsa quod cōducat profficit? Vel neque seipsa neque alia  
indiget ad inuestigandum quod aduersus defecūlū eius  
conferrat? Neque. n. deficitus, neg. error ullus ulli arti-  
stis. Neg. decet arte vtilitatē querere, nisi illi rei cuius  
est ars. Ipsa aut̄ integrā & inuolata semper est, quatenus  
neg. tota et īmaculata qualis est peruerat ipsa. Tu  
igitur illi rōne sincera & exacta considera, si'ne, an ali-  
ter se res habeat. Sic certè. Ergo nec medicina medicinæ  
profficit, sed corpori. Ita est. Neg. equestris equestris, sed  
equis: neg. alia ulla ars sibi ipsi, nō. n. indiga est, sed illi cu-  
ius ars est. Sic appetat. Atqui, o Trasymache p̄sunt artes  
et dominātur illi, cuius sunt artes. Hoc ille quānis egrę,  
tame cōcessit. Nulla ergo sciētia inquā utilitatē potētioris  
inquirit aut p̄cipit, sed imbecillioris, et eius cui imperatur  
ab ea. Neg. hoc ille neg abat, sed parabat ad hāc pugna-  
re. Tūc ego alias his addēs, nullus medicus inquā eo quid  
medicus est, medico cōferre studet aut in eo aliquid p̄cipit,  
sed agrotanti. Est. n. concessum, qui vere quidem medi-  
cus est, eum esse dominū corporū, non pecuniarū cumulato-  
rem. Nōne. n. concessum? Consensit. Nōne & exactum  
gubernatorem nauis nautarum principem esse, non nau-  
tā? Et hoc. Hanc igitur gubernator talis ac princeps id  
inquirit

inquirit & præcipit, quod ipsi gubernatori conferat, sed quod nautes qui ab eo reguntur. Hæc quoq; ille ager cōfessus est. Atq; hic ego? Neg; alius ullus inquam Thrasymache in aliquo principatu, & facultate imperans, quia tenus princeps est, quod sibi conferat, cogitas aut præcipit, sed subiecto conducat, & quæ dicit quæ facit, cuncta ad illius utilitatē decorēt dicit et facit. Cū huc deuenit esset, omnibusq; pateret definitionem iusti in contrariū decidisse. Thrasymachus nō respōdit quidē ut debuit, sed dico, inquit, o Socrates, est tibi nutrix? Quidnā? respōdere inquā decebat magis quā talia querere. Quoniam, inquit, te negligit, & oppletas tibi nares non emittit, cū tamen indigas, qui neq; pecudū, neq; pastoris cognoscis officium. Cur istud inquam? Quia putas, inquit, opiliones vel bubulcos pecudū, boīmū bonū considerare, pascereq; & colere, ad aliud responientes quād ad dominorū, & ipsorum utilitatē. Et illos qui in urbibus ut de ceterū præsunt, aliter ad eos qui sub illis sunt, existimas respi cere, quād tāquā pastor ad oues: et aliud cogitare nobles atq; dies, quād vnde vñitās ad ipsos proueniat. Atq; adeo procul abes ab iusto iusticiā, & iniusto item & iniustitia, vt ignores iniustiam iniustumq; alienum esse bonū, ac reuera præsidentis & potentioris emolumētū, detrimentū vñro propriū obedientis & subdit: iniustiam vñro cōtrā ignauis iniustiq; hōib; dominari, qui aut parent, facere que imperanti potioriq; conducunt, illūq; obsequio beatū reddere, sibi aut ip̄is nō consulere. Considerare profectō sic decet, o ignauissime Socrates, iniustū virū oī nō minus iniusto habere. Primū quidē in mutuis cōmercijs aliquid contrahunt iustus una atq; iniustus: in finienda societate semper minus reportare iustus quād iniustus reperiatur. Cū vñro in rebus publicis aliqua tributa conferenda sunt, iustus plus confert quād sui aquales, iniustus aut minus. Quando aut aliquid inde accipiēdū est iustus nihil, iniustus multa reportat. Præterea siquād magistratu quidā vñrō fungitur, si nulla alia iusto iactura contingit, haec salte illi nō deest, vt res domesticā deterius per negligētiā disponantur, ex publico aut nihil propterea quod iustus sit, lucretur. Accedit ad quod domesticos & familiares sibi infensos reddit, cū illis obsequi nulla in re vñtra iustū velit. Iniusto vñro oī a contrā eueniunt. Dico aut quod & suprà, vt præcateris ubiq; lucretur. Hūc ergo cōstidera, si nō iudicare quād magis cōferat priuatum sibi iniustū esse quād iniustum. Facilimē aut dices, si ad extremā peruerēris iniustiā, quā iniuste agentem felicissimum efficit: eos contra qui afficiuntur iniuria, ac nemiuem iniuste lādere volunt, infeliciissimos. Est aut hæc tyrānis, quæ non paulatim, sed simul oī a aliena vñsurpat, & clām, et ui, et sacra & sancta, et priuata, et publica. Si quis uero in aliqua istorū parte deliquerit, deprehensusq; fuerit, mulctatur, et opprobrio subiacet maximo. Etenim sacrilegi, fures, latrones, surreptores, et oī no per singulas quādā partes peccantes, ab homī criminibus nominātur. Sed postquā aliquis vñtra huiusmodi rapinas pecuniarum, et ciues ipsos in seruitutem suā redigit, non iam tā probrofis notatur vocabulis, sed & beatus et felix uocatur, nō à ciubus suis tantū, verum etiam ab oībus qui eum audiūt nequitiam oī adimpluisse. Non n. ideo uituperant iniustiā, quicunq; eā uituperant, quod eā facere, sed quod perpeti metuāt. Hoc igitur pacto o Socrates, iniustitia oī-

bus suis partibus absoluta, robustius quiddā est, liberius, et regalior, quād iustitia: utq; ab initio dicebā, id quod potētiori cōfert, iniustū est: iniustū vñro sibi ipsi nō est, et cōferens. Hæc cū dixisset Thrasymachus, abire iā mente conceperat, postquā quemadmodū balnei custos sermone plurimū maximo cū impetu auribus nostris infuderat. Non tamen hoc permiserunt qui aderant, vñrū coegerunt & permanere, & afferre eorum quā dixerat ratio nem. egoq; in primis vehementer rogabā: O beate Thrasymache quasi sermone iacto abire festinas prius quād abūde vel doceas, vel discas, si ne hoc ut dies, an secus. An fortè putas parvā quandā rem te aggressum esse definiere? nō aut rōnem vñtā, quād si quis nostrū accepit, q; optimē vñrat? An ego, inquit, putē istud aliter se habere? Videris, inquā, nullā de nobis curā suscipere, neg; cogitare vñrū peius uitamus, an melius, id ne scieretis quod tu te scire affirmas. Sed, o bonē vir, libēter hoc nobis ostēde. Ne que. n. male locaneris beneficū, quod nobis qui tot simus, cōtuleris. Dicā quidē quod sentio. Nequaquā mihi persuades, iniustiā maius q; iniustiā lucrum afferre, et si oī se licetia p̄beat, vt quæcunq; cupit, efficiat. Esto iniustus aliquis, positq; iniuriā facere vel furū, vel nō tamē mihi persuades maius esse in ipsa iniustiā quam iniustiā lucrū. Quā quidē in sententia non ego tantū fortis, sed alius aliquis nostrum est. Persuade itaq; nobis beate vir non recte iniustiā pluris quād iniustiā facisse. Quō, inquit, amplius persuadebo, si his quā modo dicibā, non es persuasiō? Quidnā vñterius faciā? An animū tibi sermonem impingā? Minimē, inquam, p̄rouē. Sed hoc primū vñlīm ut dicitā maneras: uel si quis immutare vñs, hoc palā facias, nōne nos decipias. Num aut vides Thrasymache vt superiora iterū resumam, quod cū primo vñrū medicū definissem agrotātū curatore, deinde nō ita sincere pastore definiendum putasti, ut quatenus pastor est dūt axat custodiāt. Imō pascere ipsum oues quantū est pastor arbitratus es, nō ad ouum utilitatē, sed ad voraginem potius, non tanquā paſtorem, sed cōniūnū qui vesci debeat, vel pecunia studioſum qui fit uēdiatur. Profectō pastoreli arti nihil aliud curā est, q; ut id quod custodit, se optimē habeat. Nā ipsi quatenus uera pastoralis facultas est, nihil deest quo minus sufficiens sit et optima. Sic ego putabā necesse esse nos cōfisteri, unūquāq; principatū in eo quod principatus sit, nullius alterius bonū prospicere, nisi eius quod sub illo sit, et ab eo curetur, siue priuatus sit siue publicus. Tu autē principes in ciuitatibus, qui uerē principes sint, volētē siue magistratū fungitū pas? Nequaquā, inquit, puto, sed certē scio. Quid uero, in quā ego, alios principatus, nōne nosti nemine uolentē accipere, sed p̄mū ex his requirere, quād nullā sibi ex imperio tali, sed subiectis potius sit utilitas prouētura? Dicā ge, inquā, nōne quālibet inter se artes diuersas ex eo dicimus, q; diuersam inter se habēt potentia? Neg; n. n. ir felix p̄pter opinionē restōdeas, ut aliquid perficiamus. Hoc ipso uī delicit alterā. An nō utilitatē unaquāq; propriā nobis aliquam p̄bet, et non cōmū cum alia quemadmodū medicina quidē sanitatē, gubernatoria ī nauigādo salutē, alieq; similiter? Prorsus quidē. Nōne et p̄mū mercenariū hac n. illius potentia. an medicinā tu & gubernatoria eandem vocas? uel si quidem uelis absolutius definire atq; distinguere quemadmodum statuisti, etiā si quis nauem gubernans

bernans sanus efficiatur, eo quod sibi nanciatio conferat, nihil magis tamen ob hoc gubernatoriam ipsam, medicinam vocabis? Non certe. Negat et, ut arbitror, mercenariam, si quis mercenarius ipso ministerio sanus efficiatur. Negat hanc. Quid autem? Medicinam mercenariam, si quis medicans quamvis faciat? Minime. Nonne et utilitatem cuiuslibet artis propriam quandam esse concessimus? Esto.

Siqua igitur utilitatem cōiter nanciuntur omnes artifices, patet quod cōi quodam uno eodemque utentes, ex eo utilitatem homini nanciuntur. Videtur. Dicimus autem artifices mercedem accipientes, utilitatem consequi ex eo quod mercenaria arte utuntur. Quid tamen? Non igitur a sua arte cuique utilitas haec, scilicet praei acceptio, prouenit. Sed si volumus diligenter inquirere, medicina quidem sanitatem parit, mercenariaq; est, et architectura adficiunt, q; suaria vero hanc secuta, mercede, et reliqua oes similiter. Suum porro quaque opus perficit, et confert illi ad quod est inuenta. Si autem p̄mum ipsi nullū detur, non artifex utilitate ab arte aliquā accipit? Nulla. An igitur negat et prodest tunc cum gratis operatur? Ego quidem existimo. Nonne igitur, o Thrasymache, sicut iam manifestū est, nulla ars nullūq; magistratus sibi quidem utilitatē parit, sed quemadmodū in superioribus dicebamus, quod subiecto cōfert, paret et imperat, inferioris illius cōmodum semper non superioris insufficiens? Ob haec itaq; ego nuper, o chara Thrasymache dicebā, neminem volente imperiū suscipere, et alienorū malorū ulteriore emendationem aggredi, sed p̄mum querere. quoniam qui ex arte recte acturus sit, nunquam in suum agit cōmodum, secundum ipsius artis imperiū, sed ad inferioris utilitatem. Quamobrē, ut videtur, premium ponendū est ipsi, qui libeter gubernatur sint, seu argentiū, seu honor, seu pœna, nisi imperiū capiant. Quo istud ait, o Socrates? inquit Glauco. Equidē duo p̄mia noui, mulctā vero quam dicas, et quo in mercedis parte ponas, non noni. Ergo optimorū, inquam, p̄mum ignoras, cuius gratia imperat optimi viri, quoties admittunt imperium? An te latet et ambitiosum esse et auarum probro haberi atque esse? Noui equidē, inquit Glauco. Hac ergo de causa, nego pecunia, nego honore ducti, boni hostes imperare volunt. Nego aperte pecunia magistratus p̄mum accipientes, mercenarij vocari volunt: nego clanculū, fures. Nego rursus honoris causa. Nonne aperte ambitiosi sunt. Oportet igitur necessitatē illis imponi et mulctā, si impellendi sunt ut velint magistratus accipere. Quamobrē videtur turpe haberi, ut quis sponte ad imperandū accedat, nego expectet necessitatē. Maxima vero mulctā est, administrationi malorū subiici, nisi ipse acceperit reip. gubernaculū. Hac utiq; pœnam timentes, magistratus capere probi hostes mihi videntur, si quando capiunt: et tunc ad eos accedunt, non tanquam ad bonū aliquid, nego tanquam ex his voluptate aliquā capientes, sed tanquam ad rem necessariā, cū nego melioribus, nego similibus se cōmittere valeat. Quippe si bonorū virorū extaret ciuitas, in ea, ut arbitror, haud aliter non imperandi gratia pugnaretur, quam nūc certetur imperandi cupiditate: ibi pateret, reuera legitimū principē nō sui ipsius, sed eius qui sub ipso est, cōmoditatē respicere. Quare unusquisque, qui non amēs sit, potius eligit aliū sibi prodesse, quam dū alijs ipse consulit, sese negotijs implicare. Hoc igitur ego Thrasymacho nullo

pacto concedo, iustū quidem esse, potentioris utilitatem. Verum hoc deinceps considerandum, multo autem mihi maius videtur esse quod nunc Thrasymachus dicit, cū iniusti vitam meliore vita iusti esse affirmet. Tu itaq; o Glauco, virū istorū tanquam verius eligis? Iusti, inquit Glauco, utā potiore existimo. Audisti, inquam ego, quod paulo ante iniustā vitā bona Thrasymachus numerabat?

Audiri equidē, inquit. Non tamen assentior. Visne illici mōstremus siquo modo possumus, vera eū minime dicere? Quidni velim? inquit ille. Si orationem contrariā orationi illius obsecientes, quasi cōparatione quadam proposita, enumeremus quo insuper bona qui iustus sit consequatur, ac ille rursus conferat sua, oportebit ut tertius alius numeret iterū metaturq; bona, quotcunq; utrig in utroq; collegimus. atq; ita indicibus quibusdam altercatiō nem, hanc dirimentibus opus erit. Sin autem, quemadmodū nuper ceperimus, alternis concessionibus adductis in medium rē ipsam discutiamus, oratores ipsi nos simul et iudices erimus. Sic, inquit, oī no est. Viter tibi modus magis placet? Iste, inquit, Age igitur, o Thrasymache, responde nobis à principio. Affirmas tu quidem extremam iniustitiam extrema iustitia utiliore esse? Affirmo equidē, et rōnem attuli. Quid ad hoc? Nunquid istorum unum virtutem, alterū vitium vocas? Quidni? Nonne iniustitiam quidem virtutem, iniustitiam autem vitium? An istud fateri vir lepide mihi cōuenit, qui iniustitiam prodes se dicam, iniustitiam minime? Quid ergo? Contrarium. Alia falsa iniustitiae definiō.

An forte iniustitiae vitium appellabis? Non, sed Valde genitio.

isthuc quidem. At bonum consilii sagacitatemq;. Nonne iniusti viri Thrasymache, prudentes ac boni esse tibi videatur? Quicunq; videlicet ciuitates iniuria afficer possunt, et nationes sibi subiiciere. Tu autem me fortasse loqui putas de his, qui loculos clanculū surripuerint, prosunt et hac quidem, si lateant, sed astimatione digna non sunt. Imo q; paulo antē dicebā, plurimi facienda. Equidem quod vis intelligo. Sed admodū miror, si in parte virtutis et sapientiae iniustitiae ponas, in contrarijs vero iniustitiae. Oīno sic pono. Durius hoc iam, o amicē, nego amplius inveni facile quod quis dicat. si n. conducere quidem iniustitiam posuisse, vitium tamē vel turpe quoddam esse ipsam confessus essem, quemadmodū alij quidam, aliquid ad haec secundum ea q; existimatū dicere possemus. Nunc autem perspicuum est dicturum esse te et pulchrum et robustū quiddam iniustitiam esse, ceteraq; illi datum ēt a, q; nos iniustitiae tribuimus, quandoquidem et in virtute, et in sapientia ponere ea non dubitasti. Verissima profectō vaticinari. Non tamen desistendum est inquirere disputando, quoad te putem quae cogitas dicere. Mibi nāq; Videris Thrasymache, in praesentia minime cauillari, sed q; tibi vera videntur afferre. Quid tua refert, siue id videatur mibi, siue non videatur, cum rōnem meam non cōfutes? Nihil certe. Sed haec præterea mihi responde: An iustus videatur tibi plus iusto habere velle. Nullo pacto. Nonne urbanus esset ut nunc et simplex. Quid autem? plusne iusta actione? Nego, iusta et actione. In iusto autem verum dignum putaret plus habere, idq; iustū existimaret, vel cōtra? Existimaret utiq; dignumq; putaret, sed nō posset. Atqui ego isthuc nō interrogō, sed virū iusto quidē plus hēre nego dignū putet, nego velut iustum: iustum autem cō

trā. Sic est profectō. Quid autem iniustus? An equū censet plus habere & iusto & actione iusta? Quidam? cū nō omnibus plus habere se dignum existimet. Nū igitur & iniusto hoc in iustā actione, iniustus plus habebit, & certabit ut in habendo omnes exuperet? Vera hac sunt. Sic itaq; dicimus. Iustū quidē similis non plus habere velle, plus autē dissimili: iniustū vero vt reg. plus accipere velle. Recte dixisti. Atqui prudēs & bonus, iniustus ipse est: iustus autē, neutrum. Recte & illud. Ergo prudenti & bono similis est iniustus, iustus autē minime. Quid obstat, inquit, quominus qui talis talibus quoq; similis sit: qui vero non talis, similis non sit? Ais belle. Talis igitur est virg. ipsorum, quales hi quibus similis est. Et quid aliud? Sit ita sane. sed dicas Thrasymache, virum musicū aliquem voces, aliquē verō non musicum. Evidem. Vt rū istorum prudentem, virū imprudentem? Musicū sanè prudentē, expertē musicae imprudentē. Nōnne in quibus prudentē, in eisdē & bonū: in quibus imprudentē, & malū? Nempe. Eodemq; pacto de medico dicemus? Eode. Videtur tibi vir optime, cū musicus vir lyrā temperat, velle in intensione & remissione chordarū, musicum virum exuperare, vel dignū putare, ut eo plus assequatur. Minime. Expertē vero musicā superare cōtendit? Necesse est. Quid medicus? in cibo aut potu dicēsne plus assequi, quam aut medicus alter, aut res ipsa cupit? Nequaquam. Plus autem quam medicinā artis imperitus? Procul dubio. Vniuersas deniq; cōtemplare sc̄ientias et inficiias, quis tibi videtur, qui quidem sc̄ientiā habeat, plus sumere velle vel dicendo, vel faciendo, quam alter sciens, non aut eadē ad actionem eandem q; ille qui ipsi similis est. Forte sic seres habeat, necesse est. Quid autē indoctus? nōnne plus docto sibi assumere vellet, atq; ēt indocto? Fortasse. Sed doctus, nonnesapiens? Cōcedo. Sapiens autē, nōnne bonus? Et isthuc etiā. Bonus ergo & sapiens nō volet plus sibi quam sui similis vendicare: plus tamen quam dissimili & contrarius volet. Videtur. Malus autē & indoctus tā simili quam dissimili sibi plus arrogabit. Apparet. Nōnne iniustus Thrasymache, plus usurpare contendit, quam vel similis, vel dissimili? An ita dicebas? Dice bā eisdem. Iustus autē similis quidem nō plus volet, sed dissimili. Fator. Est itaq; similis, iustus quidē sapienti & bono. iniustus autē & malo & inficio. Apparet. Atqui cōcessimus, talem virū esse, qualis sit in cui similis est virg. Concessimus plane. Iustus itaq; nobis bonus esse sapiensq; apparuit: iniustus autē indoctus & malus. Hac oī a concepit Thrasymachus, nō tamen ea facilitate qua ego nunc refero, sed vix atq; pertractus plurimo cū sudore: erat quippe tunc astas. Et vidi ego tunc primū quod nunquā antea viderā, erubescēt Thrasymachus. Cum igitur cōstitisset iniustiā et virtutem esse & sapientiam, iniustitiam vero vitium & inficiā: Maneat, inquit, hoc ita nobis. Dicebamus autē validū ac potens quiddā iniustitiam esse. Nōnne meministi Thrasymache? Memini eisdem, inquit. Sed mīhi quae nunc dicas, non placent: habeoq; aduersus ea quae dicā. quae si adducere, certe noui te esse dicturum me concionari. Quare aut sine me dicere q; velim: aut si tu uis interrogare, interrogā. Ego autē tibi veluti aniculis fabellas narratibus, aſſetiar, & annam, & abnam. Nullo pacto p̄ter finē am tuā.

Vt tibi in oībus gratificer, postquam non sinis loqui, an quid aliud vis? Nihil per sonū, si istud feceris. sed facito: ego autē interrogabo. Interrogo tam. Hoc interrogo nunc quod & paulo ante, ut ordine suo in sequenti sermone cōsideremus, quō se iustitia aduersus iniustitiam habeat. Dicū n. est potentiorē atq; robustiorē esse iniustitiam quam iniustitiam. Nunc autē quid noui affer? Si quidem sapientia & virtus est iustitia, facile, ut arbitror, apparet robustius esse quam iniustitia, quandoquidē iniustitia inficiā est. nec ullus hoc ignoraret. Verū non ita simpliciter agere cupio, sed hac via considerare. Ciuitatem aliquam affirmares iniustitiam esse? & alias ciuitates velle iniuste in servitū redigere, seruasq; subē multis habere? Cur nō? Imo vero hoc summopere faciat illa q; præstantissima erit, & quā ad extrema peruerenter iniustitiam. Intelligo euidē quod tua hæc erat oratio. Sed hoc circa istam considero, utrum hæc q; præstantior sit ciuitas ciuitate, absq; iniustitia hanc sit potentia habitura, vel necesse sit ut habeat cum iniustitia. Si quidē, ut tu paulo ante dicebas, iniustitia ipsa sapientia est, necesse est cū iniustitia. Sinautē ut ego, sine iniustitia. Reſonib; tuis, o Thrasymache, ualde delector, quonia non modo annus, & abnus, sed et p̄clarē respōd̄s. Ut tibi gratū faci. Facis tu quidem bene. Sed ī hoc quoq; gratificare mihi, & dico. An censes ciuitatem aliquā vel exercitū, sc̄latrones, siue fures, vel alii quemvis cōtum hoīum iniuste aliquid vna aggredientiū, perficere posse quicquam; iniuria inuicem se afficerint? Nequaquam. Quid autē ab iniuria abstinerint? Nōne magis? Prorsus. Seditiones nāz Thrasymache, iniustitia, inimicitias, contentionesq; parit: iniustitia vero, concordia & amicitia. Non. Esto, ne à te dissentiamus. Benē agis vir optime. Sed mihi & hoc dico. Si hoc iniustitia opus est, vbiung inuidium gignere, nōnne inter liberos & seruos si fuerit, efficiet ut inuicem odia atq; cōtentiones exerceant? nullus pacto possint aliquid ex cōcordia facere? Omnino. Quid autem? Si inter duos hæc sint, nōnne dissentient inter se, in sequenturq; oīys, & inimici erunt & sibi & iustis? Erunt sane. Sinautē in uno inſit, o mirifice vir, iniustitia, nōnne ipsius potentiam dissipabit? Vel nihil minus habebit? Nihil minus habeat. Nōne talē aliquā vim habere videtur, ut cuicung inſit, siue ciuitati, siue genti, siue exercitui, siue alteri ciuitib; primo quidē im potens reddat id cui inest aliquid secum agendi, propter dissensionem atq; discordiam, deinde inimicum efficiat ipsum & sibi, & contrario ciuitib; atq; iusto? Nōne ita? ita. Atqui & in uno si fuerit, hæc eadem faciet omnia q; ad naturam suam sequuntur. Primum quidē impotentem agendi eum reddet, quum secum ipse dissentiāt, neq; sibi met conſet. Deinde & sibi & iustis faciet inimicum. An non? Certè. Iusti autem, o amice, sunt & dei. Sint. Ergo deis inimicus erit, Thrasymache, vir iniustus: iustus autē, amicus. Explere Socrates pro libidine, orationis epulo. Nō. n. tibi aduersabor, ne istos mihi infensos reddam. Age itaq; reliqua conuiuij adhibe, quemadmodum paulo ante respondens. Conſtat profeclō, sapientiores, meliores, potentioresq; ad agendum, iustos esse: iniustos autem ne inuicem quidem tractare quicquam posse. Verū quod dicimus validissime, in commune ſimul aliquid confidere illos posse, qui omnino iniusti sunt. haud